

OREĐOWNIK.

OBEDOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.
na pościach 2 marki.
Eigenplatz sprzedaje się po 10 fen.

OGROZENIA
przyjmują się za 15 fen.
od wieczera piętowego.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dziś: Alojzego Gonszgi
Jutro: Paulina bisk.

Poznań, Sobota 21 Czerwca 1879.

Wachód słońca 3.38, zach. 8.24.
Długość dnia 16 god. 46 min.

Przedpłata kwartalna wynosi:
na **powłoczach 2 marki** (20 sgr.)
w **Galleji 1 zkr. 50 cent.**
w **mieście kwart. 1 mk. 75. fen.** (17 1/2 sgr.)
z odświeżaniem do domu **2 marki** (20 sgr.)
na **mieście . . . 60 fen.** (6 sgr.)
na **tydzień . . . 15 fen.** (9 groszy).

W Krynicy można zapisać „*Orędownika*” w agencji p. Piotra Swierkowskiego.

Na Chwałszewie w handlu p. J. N. Jabczyńskiego można także zapisać „*Orędownika*”.

Poznań, 22. czerwca.

* **Kółka różnicze.** W przyszłą sobotę i niedzielę odbędą się dwa walne zebrania Kółek powiatowych i to w Mosinie zebranie Kółek powiatu śremskiego, w Michorzewie zaś pod Bukiem zebranie Kółek powiatu bukowskiego.

Dzięki gorliwej i pełnej poświęcenia pracy szanownego Patrona, Kółka różnicza już tyle dobrych wydała owoców dla gospodarzy wiejskich, którzy umiają korzystać z nauk tamże im udzielanych, że nie ma potrzeby rozwodzić się obszerniej o ich skutecznym działaniu. To też spodziewamy się z pewnością, że gospodarze wiejscy — obcnie przy wzmianczonym czasie — zburzą się w obu tych powiatach jak namiętnie na oba zapowiedziane przez pisma zebrania.

Zastubony Patron szary się od lat dwóch, że Kółka różnicze nie wszędzie dopisują, bo w jednych panowie nie przywiązują z naukami, a w innych gospodarze nie chodzą regularnie i dość licznie na miesięczne zebrania. Otoż san. Patron Kółek wpaść na bardzo dobry pomysł, ażeby urządzić walne zebrania powiatowe, na których miewają pouczające wykłady panowie dobrze obeznani z rolnictwem i potrzebami gospodarstw wiejskich. Gdzie więc Kółka zaspiają, gdzie nie ma przez dłuższy czas lepszych i pouczających wykładów, zstaną minowicie powinni gospodarze dążyć na zebrania powiatowe, ażeby się czegoś dowiedzieć i nauczyć.

Kończąc jeszcze nasze nie powinni się oglądać na innych tylko rządów, na samych history, ale także i sami siebie zachęcać do Kółek. Tymczasem pośród wielu gospodarzy panują jeszcze bardzo wielka obojętność na Kółka, wielu zaś wcale nie pojmują, że stanąć mogą wyśnied dla siebie prawdziwą korzyść.

Od osób zajmujących się gorliwie Kółkami, dowiadujemy się, że do tej obojętności przyczynia się nieraz to, że się czasem zdarzy, iż osoby podejmują się w Kółku wykład, a nie przysposobią się nań dobrze, prawią zebraniem gospodarzom na oko, jak gdyby oni nie się na rolnictwie nie znali. Gospodarze wysłuchają tego spokojnie, podziękują nawet grzecznie, ale gdy wrócą z zebrania, zaszczą dopiero mówić, co umyśl, że na takie nauki szkoda czasu tracić. Niechaj tedy gospodarze oddadą się na zebrania powiatowe, gdzie zawsze Patron osobiście występuje, a przekonają się, że i nauki tam posłyszanych mogą się niejednogło jeszcze nauczyć.

Alco donoszą nam też i to, że jest bardzo wielu takich gospodarzy, którzyby chętnie do Kółek wstąpił, gdyby się dade tam czas na miejsce osz zyskać! Bez takiego zysku dotychczasowego nie chcą o Kółkach ani słuchać. Płacą więc składkę, gdy Kółko urządzi wystawę narzędzi, młodego bydła, ziarna dobrego i wystawione przedmiotów daje za losami na wygranie. G. W. los przegra, Kółko jest do niczego; gdy los wygrywa, wtedy zabiera się przedmiot wygrany do domu i na tam koniec, bo o Kółku już się nie myśli. Gdy jaki pan, gragnąc przycycać się wedle sił swoich do podniesienia gospodarstwa, poduraje na rozdanie kilka miedków dobrego ziarna, albo odparują z korzyści, wtedy zwykle, jak na zapewnianiu, że

całej okolicy zapisują się gospodarze do Kółek i bywają nawet na miesięcznych zebraniach przez cały czas trwania kółek. Skoro się takowe skończą, wielu z nich już się w Kółku nie pokazuje. Tacy obchylają tylko Kółek braci i myślą że Kółka są na to, ażeby tylko dawały.

Takie pojęcia, jak nas zapewniają, mają być między naszymi gospodarzami jeszcze dość rozpowszechnione. Prawda jest, że temu po częstym i gwałtownym, bo piszą nieraz takie rzeczy, iż minowolnie człowiek pada na myśl, że panowie przybywają na Kółka z pełnemi rękoma, aby darowizny robić? Każdy jednak rozsądny gospodarz po mie, że panowie bardzo już wiele robią, gdy jeżdżą na miesięczne zebrania i tam miewają nauki; gdy ten lub ów z nich raz w roku podaruje co do wygrania na wystawę. Góć mają więcej robić. Ciężkie czasy istnieją dzisiaj nie tylko dla włościan, ale i dla pańszczyt; i panowie mają swoją biedę, którą tak sanno, jak każdy inny opędzać muszą, a jak jej nie zabiegają, to też tak majątki tracą, jak gospodarze wiejscy.

Każdemu gospodarzowi rozsądnemu, który myśli, który pisma czyta, powinno być jasnym, że cała korzyść w Kółkach polega na nauce, którą tam panowie podają. A to przecież nie jest wcale małą; ta nauka stanie się dla gospodarza wielką korzyścią, jeżeli już tylko, w miarę sił i stóśników swoich, w gospodarstwie swem będzie umiał zastosować.

Cy to dziś nie potrzebują gospodarze ciągłego oświecenia się, wzajemnego pouczania się i doradzania sobie? Podatki ciężkie, kredyty trudne, lepsze wychowanie dzieci, też więcej kosztuje, człowiek się przyzwyczaił do lepszych, do nowych potrzeb, więc i wydatki i cięższe i większe. Wszystko to ma być z ziemi, a gospodarstwa opłacone. Trzeba więc, chcąc niechcąc, myśleć i o lepszej uprawie, i o lepszym ziarnie, i o nowych nawozach, i o poprawieniu ryb bydła, trzody. Na tem się gospodarstwo nie kończy. Gospodarz musi i o asekuracji pomyśleć; szukać pieniędzy na spłaty dłuższe, krótsze; wiedzieć, kiedy go lichwiarz chwyci w swe objęcia, rachować się przy wyposamianiu dzieci, przy wymiarach dla krowiny, musi pomyśleć, że czas płacić, czas traci i dopatrzeć się wszadzie korzyści swojej. Dawnie mógł sobie gospodarz po starannym gospodarz, ale dziś to nie uohodzi, bo się stóśników w świecie zużył i zmieniają ciagle. Przed 27 laty mieliśmy w Księstwie jeńną rolę z Poznania do Szczecina, wóksle ledwo znano, a o spółkach pożyczkowych, o bankach hipotecznych nikt nie myślał. Dziś wychodzi z Poznania, jako z ogniska, sześć drug żelaznych w sześć rozmaitych stron Księstwa, prócz tego mamy dwie większe koleje poprzeczne od Piły do Bydgoszcy, od Zdun do Gniezna, więc licząc owej małej z Inowrocławia do Torunia. Na wszystkich wóak, co nasze gospodarstwa wydają. Dziś mamy pełno spółek pożyczkowych, wóksle podpisują i tacy, którzy prócz nazwiska swego ani trzech słów więcej napisad nie umiują. Agentów od banków hipotecznych pełno jest po miasteczkach; niezaludno będzie im mieć utworzone w Poznaniu nowe landaszwaty dla włościan!

Są to wszystko bardzo ważne zmiany, których nas ojowie nie znali, które są bardzo dobre dla małych gospodarstw wiejskich, bo popierają prowadzenie gospodarstwa. Ale przecież nikt nie powie: że to mamy wszystko za darmo! Jest dziś i tem dla gospodarzy wyгода, lecz za to wygodę trzeba płacić! Gospodarz musi się zatem dziś tak samo rachować, jak każdy kupiec, i on musi mieć głowę na miejscu, objęcie rzeczy, ażeby wiedział, czego ma użyć, jak z czego korzystać.

Jak się ma gospodarz w swem gospodarstwie urządzić — przy dzisiejszych stóśnikach w świecie, o tem właśnie bywa mowa na Kółkach różnic-

zych, i takie jest ich zadanie. I czy nie warto dla tego do Kółek należeć i na nauki miesięczne regularnie uczęszczać?

Gospodarze więc powinni sami siebie do Kółek zachęcać i namawiać do licznego i regularnego uczęszczenia na zebrania miesięczne.

* Walka rządu z Kościołem.

Z Poznania przesyłają „*Germanii*” radosną wieść, iż ks. wikary Kinowski, skazany przez sądy na 2 lata więzienia, za doprowadzenie „nieprawych” czynności duchownych, a który już 15 miesięcy odświadczył, został przez cesarza z pozostałych 9 miesięcy więzienia, z względu na wielką słabość zdrowia, ulaskawiony.

Gniezno, 19. czerwca. (Procesy. — Cukiernia — Zakład fotograficzny. —

Zniesienie wkpnego (Bürgerrechtgeld). — Budynki parafii ś. Wawrzyńca. — Majówka). Chociaż to co os zajmującej i mogło nie zawsze łatwo, to przecież nauki i dowodu na pisanie i upatrzyszy sobie chwile dozwolnego, pisze. Lecz od czego zapoczą? Wiadomości na dziś mam bardzo mało i bodaj, czy zdołam wam coś interesownego podać. Praciec trzeba zacząć.

Procesy po Rynku w niedzielę i na nieposrach przy kościele św. Michała odbyły się przy najpiękniejszej pogodzie wśród tłumów wielkich ludzi. Bolsone tłumy to sprawa ozonca, że na naszym Rynku sami tylko mieszkają żydzi, tak że zaledwo można czterzy postawić ciarce. O przybraniu okien i ich oświetleniu nie może być mowy. Z okien straszą tylko góły ciekawych widów, chociaż trzeba to na ich pochwałę powiedzieć, że zachowują się skromnie i przyzwoicie. Pod tym względem mogą służyć innym za przykład, chociaż u tych słowa „*Bildung*” i „*Kultur*” śp. zawazu w uświeceniu.

W naszym mieście rozpoczęło dwóch naszych rodaków nowe przedsiębiorstwo. Przy Rynku otworzył pan Hubert odbierając z początkiem mają, a panna Eitner urządziła z początkiem czerwca. Kto się chce dowiedzieć, o ile to przedsiębiorstwa zasługują na pomoc ze strony publiczności musi iść do pana H., aby się przekonać o jakości ciast i piczyska, a przedewszystkiem zleść sięgody na włoski sposób podawane i przyprawiane, które podobno w obecnej porze wielu znajdują odbiorców.

Że zaś i p. Eitner nie lada poszczęsić się może pracą i okazami fotograficznymi, świadczy o tem osno wystawne na narożniku Rynku, które zważa do siebie ciekawych widów. Kto sobie te fotografie obejrzy a sam i wyczytanie i kolorami natsonowane, tego z pewnością ochota zdnieją, aby pojsć do pracowni p. E. naprzeciwko gimnazjum i dać się fotografować, aby zrobić niespodziankę swej familii. Mybyszy zaś do panny E. mieli jeszcze te szczególną prośbę, aby zechciała podzielićmów fotograficznemi widoki z naszych kościołów i miast. Przewodnik ks. Gdęczyka po Gnieźnie i jego kościołach zapoznał nas z przesłaniem naszego miasta, z pamiatkami drogiemi zważdem polskiemu sercu i miłośny przeto panna E. zajął się tem, iżby szerzą publiczność zapoznać z pięknem położeniem naszego grodu. Pienie op. przedstawia się miasto całe ze zwirowizny poznańskiej, katedra i cementarna św. Ducha, seminarjum i kościół św. Krzyża z góry dachu, a dobrzye było, gdyby można niejednemu oddać w fotografię, co zasługują i pod względem architektonicznym na uwagę, jak podniebienie w kościele św. Jana, odznaczające się ornamentyką stylu ostrołukowego z XV wieku. Ten przyrządzenie się prawdziwie narodowi, kto zaszyty i pomniki sztuki i budownictwa, malarsztwa itd. przekazuje nar-

dowi, z niemi go zapoznaje i je rozszerza, a do tego przyczynić się może nie mało i fotografia.

Pisano wam, że zwano „*Bürgerrechtsgeld*“, 15 marek będzie, obniżone do połowy, tymczasem jeszcze sprawa ta nie załatwiona, gdyż magistrat cały opiera się na zmniejszeniu wkupnego, a tylko wiążącność rady miejskiej uchwała ta zapala. W takim razie spór taki rozstrzyga renowacja. Jest tam sprawa ta wypadła trzeba wycofać. Jest tam jeszcze kandydaci, dla czego magistrat tak uparcie przy zachowaniu wkupnego obstaje? Otóż ma chwałę, aby przez jego zmniejszenie nie posyłać w ręce proletaryatu czyli poddaństwa, ludzi nieuczynnych, biednych itd. Prośba to przecież obywateli, — gdyż prawo to przewidziano i dla tego przepisuje, że dopiero ten ma prawo głosować przy obrachach miejskich, kto się wykazuje, że ma 220 tal. dochodu. Mnie się zdaje, że większa obawa stąd jest ta, że znosząc *Bürgerrecht*, upadnie jedno źródło na gratyfikacje dla urzędników itd. Sądzę też, że ojcowie miasta, jak dotąd tak i nadal starać się będą, aby koniecznie ten podatek nie tylko do połowy, ale całkiem zniesiono. Kłeczka bowiem prosta i sprawiedliwa jest, aby obywateli ponoszących ciężary mogli także korzystać z praw przysługujących mu jako mieszkancom miasta. W Poznaniu wcale nie istnieje podobny ciężar, a przecież proletaryat nie znalazł w magistracie ani w radzie, pomimo, że uchodził się 30 procentów.

Kwadrat dowiadujemy się, że dożór osieroczonego kościoła św. Wawrzyńca postanowił za przyzwoleniem p. komisarza budować stajnie na probostwie z funduszu zaszczytnych wydobyczkowskich. Nam się to nie bardzo widzi, aby groź, o którym powiemy tak wada duchowna jak świecka swego czasu rozporządzać. Dziś już szafawo. Do budowl budynków jest na mocy prawa krajowego obowiązany patron i gmina. Patron p. Sławoszewski żyje, gmina też nie jest za uboga a przynajmniej dość liczna, powinna przeto starać się o postawienie potrzebnych budynków na drodze właściwej i prawnej. Gorzej będzie, jak patron umrze, a ponieważ jest ostatnim potomkiem po nieczym, wtedy patrolować przechodzi na arcybiskupstwo a ciężar na parafian. Mój zdaniem, najlepiej był tych pieniędzy wtedy dopiero użyć jako funduszu budowlanego. W ten sposób zabezpieczony w miarę czasu, nie podlegałby zmniejszeniu dochody probostwa, tak iżby parafia nawet w razie braku dochodowości nie była pozbawiona pasterskiej, jak się to dawnymi dniami podobno czasy. Piszę to tylko dla Ciebie „*Ogrędniku*“, nie zaś, aby wazycał niepokoję i nieznasik — pisać zaś trzeba, aby inne parafie nie poszły w ślady podobne. — Odebrałem też zaprosiny wraz z listą i córkami na majątki stolarzy i ślusarzy mającej się wspólnie odbyć 22. bm. w Jelenku, co podaje jako ostatnią wiadomość, prosząc z sobą czytelników gnieźnieńskich na tę zabawę.

Złoty. 19. czerwca. Dnia 14. b. m. odbyła się u nas wystawa różniczna. Wypadła ona nadspodziewanie świetnie, wystawiono dużo koci, bydła, owiec, troloty chlewnicy, jako też wiele machin.

Cieszyło nas, iż także Polacy uznanie pozostali; i tak odebrał p. Florjan Gólkowski z Ostrowitego 2 srebrne medale, jeden za jałowiek 1½ roku staru sary holenderskiej, drugi za barana rasy Ottawolwy i uznanie za zrebca. Gospodarz Guz ze Sławianowa pow. Żółkiewskiego 50 mk. nagrody za konia. Medal brązowy odebrał p. Leon Sokolowski z Poznania za maszyny do robienia masła; z 10 wystawionych machin większą część natchmianki sprzedał.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Okoliczność ta, iż wielu posłów nie uczęszcza na posiedzenia parlamentu, bez żadnego uniewinienia się z tej nieobecności, dala sposobność do rozpraw, w których ostro naganiło także postępowanie. Obliczono bowiem, że przy imiennym głosowaniu 16. b. m., brakowało 108 posłów, i to 40 członków Centrum, 11 Polaków, 21 liberalów, 16 zachowawców, 5 socjalistów i 13 bezpartyjnych z żadnego kierunku. Poseł Berger żąda zatem, by parlament naganił surowo taką nieobecność posłów, poseł Windthorst twierdzi, że nazwiska opieszalszych w pełnieniu obowiązków swoich, mają być nadal publicznie ogłaszane. Poseł Richter czuje winy tego, że parlament znajduje się w ciągłym niebezpieczeństwie nieposiadania potrzebnej do stanowienia uchwał liczby posłów, przypisuje ks. Bismarkowi,

który ma zwracać aż do miesiąca letniego przebywać na wsi, przez co przedłożenie rządowe się zwleka, a parlament jest zmuszony w późnym locie obradować. Poseł Kleist-Retzow twierdzi, że to nie tłumaczy nieobecnych posłów, ponieważ kto obniża nie publiczny obowiązek, powinien swobodnie interesy umieć nie poświęcić.

„Germania“ uolewa wnieść, iż Centrum, z którego do 40 posłów jest nieobecnych. Daje tak żyły przykład, my naszym posłom, którzy nie II brakuje, też samo powtórzyć musimy.

Może się to jednak z naszej strony zmieni narazicie na lepsze, bo jak się dowiaduje „*Kur.*“, wiceprezes Koła polskiego zwracał na przyszły niedzielnik wszystkich posłów naszych do Berlina, celem wspólnej narady, jakie Koło polskie ma zająć stanowisko, w sprawie cel i taryf różniczkowej na kolejach żelaznych przy trzecim, to jest ostatecznym głosowaniu nad temi prawami.

— Pisaliśmy już nieraz, że zasadnicza różnica w sprawie celnej, między katolickim Centrum a liberalami leży w tem, że Centrum przystaje tylko na cel, mogące zapewnić najwyworniejsze i przemysłową opiekę, przed napływem produktów i wyrobów zagranicznych, a liberali przeciwnie, nie nie chcą słyszeć o cłach opokólnych, a przystają chętnie na cel finansowe, mające podobny wszystkie sprowadzając z zagranicy, przytoczyć i dotychczas rządowi, potrzebnych mi pieniędzy. Otóż także Bismark, którym przedewszystkiem o to dla finansów chętni, widzi, iż bez znaczących ze swej strony następstw z Centrum porozumieć się nie zdoła, zwrócił się nagłe ku tak skłonnym do wszelkich z rządem układow liberalów, i z posłem Benningsem żywe w tej sprawie toczy narady. Liberali mogą zatem być znowu górą, ale kosztom poświęcenia swym interesom obrony dobrobytu ludu, o której tyle zaweso prawili. Zauważano zresztą, iż rozbieżność ich stronniczość tak jest zupełna, że przeżmówi w niem niedawno posłowie: Lasker, Bambergier i Richert, nie są nawet powiadomieni o tych układow Benningensa z kanclerzem, które jednakże w imieniu ich stronniczość są toczą.

— Drezdeńskie „*Nachr.*“ dowiaduje się, że dni ma ministra Falka są polizone, a następcą jego ma być obecny kanclerz przeni Salska w. Dettlamer. Przekazanie rządu w ręce nowego kanclerza zachowawców. Niesięty tak daleko jeszcze nie jesteśmy — zauważają przytom „*Gorn.*“

— Dowiedzia wojsk w Hanowerze rozporządził, by w dzień świętego wesela cesarskiego, odbyło się pod gołem niebem protestanckie nabożeństwo polowe, na którym żołnierze katolicy także mieli być obecni. Postępowanie to gani „*Ger.m.*“, twierdząc, że dla żołnierzy katolików należało oprawić nabożeństwo po kościołach, ponieważ takie „*symultanne*“ nabożeństwo zbudować ich nie mogło. Urzędowa „*N. Allg. Zig.*“ daje jej z tego powodu naukę, przypominając, że do niedawna, jedne tylko bywały w armii pruskiej nabożeństwo, twierdząc, że żołnierze stojący pod bronią, winien być bez względu na swoją wiarę, bezwarunkowo posłuszny rozkazom swej władzy.

Uwagi te półrządowego pisma nie przekonywały nas wcale — odpowiada na to „*Ger.m.*“, że „*Ger.m.*“ ma prawo, że są siłą pod bronią, miał tracić święte prawo swego, a takim samym prawem, jakim protestują przeciwko zaprowadzeniu po szkołach symultannych „*symultanne*“ nanki religij, upomniamy się, by władze wojskowe, nie dźwicyli żołnierzom w „*symultanne*“ wizerze w koszarach lub polowych nabożeństwach, i nie odkomenderowały ich na nabożeństwa lub do spowiedzi do państwowych proboszczów, jak Grunastel i towarzysze w Kozlu na Górnym Śląsku.

— Jak wiadomo, nie wszyscy są z obecnego systemu monetarnego, głównie na złoście oparte, zadowoleni i twierdzą, że dawniejsze talary o wiele wygodniejsze były. Rozesyła się też pogłoski, że rząd sam to zmiarkował, i o dawnych pieniądzy zamierza powiedzieć. Chcąc wyjaśnić ich ważną sprawę, podał poseł Delbrück i towarzysze do parlamentu interpelacyją, w której prosi o wyjaśnienie, czy rząd istotnie obecnie zamierza w ciągu najbliższych miesięcy na starym, zatrzymanym, czy też zupełnie do dawnych pieniędzy powrócić. Wczoraj toczyły się nad tą interpelacyją rozprawy, a Delbrück tłumaczył, że wyjaśnienie tej sprawy jej konieczność potrzebna, dla ustalenia interesów kraju. Książę Bismark nie był tego zdania i twierdził, że bez interpelacyji, nieprzyjemnej rządowi, byłoby się mogło obyć, gdyż przywrotnych żądano od niego obja-

nień. Zresztą zapewnił, że o powrocie do dawnych pieniędzy wcale nie ma mowy, a talary ostają w biegu tymczasowo, dla uniknięcia drażliwych strach, jakim rząd przy uchwały srebra uległ. Ze straty te są nie małe, wyjaśnił nazelnik cesarskiego banku, wyliczając, że rząd na sprzedaży srebra stracił już ogółem 92 i pół miliona mk., a straciłby przeszło drugie tyle, gdyby daniel wyprzedził talarów nie porządek. Mówca objawił, że straty znacząco obniżenie wartości srebra, i tłumaczy, że przy zaprowadzeniu nowych pieniędzy nie mógł przetrzeć to, że na zmianie ceny straci. Tymczasem to jednak nie jest ostateczne, bo każdemu zrozumie, że przy tak wielkiej zmianie pieniędzy i zarzuceniu targów zagranicznych tak wielką masę srebra, musiowało ono konieczność stracić na wartości.

— Marszałek parlamentu zawiadując osobem piśmie, każdego z 108 nieobecnych posłów, ażeby jak najprędzej do Berlina przybył, i udzielił w obradach parlamentu uwagi zeoboieli.

— Cesarz wyjeżdża jutro do wód w Ems, żądając skłóconej kuracji wyjeżdże do Gasteinu. Cesarzowa bawid będzie przez ten czas w Koblenzy.

Sprawy wschodnie. W spierkę pomiędzy Francją i Anglią z jednej, a wicekrólom Egiptu z drugiej strony, o to, kto ma zarządzać dochodami tego moconu o Europejskoży rządzonego kraju, wdał się także rząd niemiecki, żądając dla zabezpieczenia interesów kupców niemieckich, by wicekról wybrał sobie doradców pomiędzy Europejczykami. Do tego zdania Niemiec przyłączyli się wszystkie wielkie mocarstwa, i wicekról naciśnięty, przyrzekł też do zdania się zastosować. Tymczasem telegram z Aleksandrii donosi najniepokojujących, że konsul francuzki w stolicy Egiptu Kairze udał się do wicekróla, żądając w imieniu swego rządu, by się rzekł tłum. Wiadomość ta zdaje się być jednakże niepewna, gdyż upalek wicekróla musiałby wywlać wielkie zakłócenia.

Francya. Wedle urzędowej wiadomości z Betny w Algierze, naczelny powstańczego pleniennia Uled-Daud, wysłał do generała francuzkiego deputacyją, która obiecuje się poddać. Jeźliżby wymagał wyjazdu w ręce swej szeryfy, która powołała się do tego, że gdyby się zgodził, zagroził, że wojsko tegoż samego dnia na nich uderzy.

— Senat i Izbą poselską zebrały się wczoraj na wspólne posiedzenie, tworząc pod przewodnictwem marszałka senatu tak zwany kongres, który ma radzić nad przeniesieniem Izby do Paryża, do czego potrzeba zmiany konstytucyj. Ostateczny rezultat tych narad jeszcze nie jest znany.

Austria. W Lowowie uwieczono znowu, na wezwanie sądu krakowickiego, osterech młodych ludzi, jako obwinionych o zdradę stanu.

— Kanclerz Andrassy przebieżywszy się zachorował w tych dniach na zapalenie płuc. Niebezpieczeństwa jednak nie ma.

— Urzędowa „*Pol. Corr.*“ twierdzi, że rząd nie myśli zajmować obecnie Nowego-Bazaru, ale ograniczy się na wysłaniu komisji wojskowej, która wraz z urzędnikami tureckimi ma zbadać stan dróg w tym kraju. Tego niezrozumiałego opóźnienia się Austrii, w zajęciu moźownie wytargowane na Turcji ziem, nieczem jednakże pismo urzędowe nie tłumaczy.

Ziemia polska. Do „*Czasu*“ p. z Warszawy, że najwyższe władze moskiewskie w Polsce pragnęłyby jak najprędzej pozbyć się moskiewskich komisarzy do urzędzenia spraw włościańskich, którzy będą szarażeni socjalizmem, buntują włościan przeciwko szlachcie i umyślnie nie spieszą się z podziałem gruntów, lasów i pastwisk, by utraynąć się jak najdłużej na swych dobrze opłacających się stanowiących i zarazem utrzymujących chłopów w ciągłym złudzeniu, że ca wszystkie grunta szlachcie odbierze, a chłopom rozda. Nie dziwota też, że w ten sposób przez orszakiem urzędników buntowali chłopci, nie są zadowoleni tem, co im się daje i rozspędzą młodzioków, chociaż rozmiar przynajmniej im gruntu.

Gubernator generał Kotzebue w niedawnej podróży swej po kraju, nie tał tym panom swego niezadowolonej i nasytując ich darowiznami, do ostatecznego podzielenia gruntów między włościan naglił. Jednakże urzędnicy ei, pewny poparcia z samego Petersburga, nie wiele sobie o robią z nagan Kotzebue, którego uważają

za sbył przybyłemu Polakom i dla tego nie mogącemu im skodzić, bo nie mającego Jask u cara.

Z postępowania generała gubernatora warto podnieść, iż w podróży swej, zwiedzając szkoły liwowskie, zalecał kilkakrotnie, by dzieci uczono religii po polsku, aby dobre zrozumiały artykuły sw. wiary i niemi się przyswajają, ugody, gdy wyrosną, utrzedzą się od zgubnych wpływów socjalizmu.

Moskwa. Aż do chwili carstwa tak bardzo jest poddawana socjalizmowi, rząd nie przestaje szperać w Azyi środkowej zabórów. Armia moskiewska liczy tam do 80 tysięcy żołnierzy, a zadaniem jej jest zająć i obsadzić ważne miasta Merw. Turkomanom już zapowiedzieli Mostale, że kraj ich musi być przyłączony do Moskwy, ale o tym nie chcą o to nie słyszeć, i rozpoczęli już bardzo namiętną Moskali wojnę, gdyż nigdy nie dadzą się złapać w otwartem polu, ale napadają z nienacka na idące nocami, dla zbyt wielkiego w dzień gorąca, wojska moskiewskie, ubijają im forpocztę i znikają na swych szybkich koniach niespostrzeżeni, zacem Moskale straty poniesione spozstrzegają.

— Car wyjechał w początkach lipca do wód w Ems, i przejeżdżać będzie przez Berlin, gdzie dwa dni ma zabawić.

W Moskwie w północnej Ameryce wybuchł znów rewolucja. Kraj ten znany jest tylko z tego, że tam co chwila budują się przeciw obrabianemu wolności wyborami rządowi i na czele swych pułków to zrzucają, to znów wyznoszą prezydentów. Tym razem taka jest przyczyna buntów, iż generał Negrette niezadowolony z tego, że rząd chce dla oszczędności zmniejszyć armię, wezwał proklamacyjną wojsko do zrzućcia prezydenta generała Porfirio Diaz'a i w 3 tysiące wojska opuścił Meksyk. Generał Diaz, zdolny wojownik, puścił się za powstającymi w pogon, powołując zażył przeszory najwyższego sądu. Ale chodzą pokonał powstanie, to wąpił można, by wykorzystał zdołał, ten niezadowolony pogon do rewolucji i buntów, który kraj ten do upadku przyprowadza.

Wiadomości miejscowe i powinnowane.

Poznań, 20. czerwca. Procesy Bolesława Ciała zakazane zostały wznowiając procesy, pochodzący z kościoła Parońskiego par. z Jemiołka, Wodna, Wielkimi Garbarami, koło Sióstr Miłosierdzia i Strzelczą u do kościoła Bolesława Ciała i wracając napowrót przez ulicę Strzelczą, Wrocławską i Stary Rynek do Fary. Tysiące tłumy w których towarzyszyły wzorzystej procesji, w których można było dobitnie i jasno widzieć, jak silnym jeszcze, a przystym pobytom jest żywioł polityki i katołochi w Poznaniu, i jaka mocna wiara jest zakorzeniona w sercach naszych. Dzięki Najwyższemu, że procesy podczas całej oktawy Bolesława Ciała odbyły się spokojnie, najpiętniej, a nie szlejszyszym w tym roku groźnych okrzyków, jakich byliśmy świadkami przed cztema laty, pomimo kilku zamarów szarwalno na koniach.

Po pobudki zaś odbyła się procesja na Miasteczku w celu licznego dąbnowienia i publicznego. — Zaplanujemy, że nawet „Pos. Ztg.“ pocięła siamta najchętniej, jako miłe miejsce w pomnikami gimnazjum św. Maryi Magdaleny, twierdząc, iż wprowadzenie polityki do szkoły i czynny udział uczeni w lojalnych obchodach, przez wznowienie okrzyków na cześć cesarza, powinien w szkole ustać. O wymianach takich obchodów na polskich uczniach i bezkostownym prowadzeniu przeciwko uczniom śledztwa przez p. dyrektora gimnazjum, wyraża się to niemieckie pismo bardzo wprawdzie ostro, ale także z naganą. Widąc z tego, iż niemieckie pisma przychodzą narazie do przekonania, że obywatelom nauczycieli jest trudniej się tylko znać dzieci a nie szerzeniem pomiędzy nimi politycznych przekonań, ho to do szkoły nie należy.

— „Pos. Ztg.“ ostrzeża, by wszyscy kupcy i handlarze, trudniący się sprzedażą artykułów żywności, napoju, jak też petrolin, i t. d., zabawek dziecięcych, obić, nazywając je piciem, żelazem i gwałtownie obrzucić się z prawem z 14. maja b. r., które podają sprzedaż tych artykułów pod nadzorem politycznym i narozie składa karę w razie, gdyby między nimi znajdowały się rzeczy zdawno skodliwe.

— W niedzielę, dnia 22. b. m., odbędzie się najwielki: Towarzystwa Przemysłowego na Miasteczku w ogrodzie strzelczym. — Towarzystwa czeładki krawieckiej w parku Wiktorji — Towarzystwa Młodych Przemysłowców w Stępczewie w lasu Wielkowiejskim. — Towarzystwa Przemysłowców czempickiego w lasu p. Delhaza. Na wszystkich mających zabawy rozpoczyna się po południu o 8 godzinie.

— Z miast pisać nam:

Dotychczasowi się, że tużesie Stowarzyszenie Rekolucjonalistów Wzajemnej Pomocy urządził w dniu 29. b. m. w Urzędowu zabawę ludową, której program w ostatnich dniach terminu plakatai obwieszczonym zostanie. Dniach ten będzie obitym — a co najgłośniejsza, że urządzona zostanie dla dzieci rodzeń przybyłych na tę zabawę bezpłatna gra loteryjna. Wstępem zapłacony, a nowemu 50 fen. — Tymczasem sobie, co namu na publicznosci Poznania i chodzący podoba, co siamemu Urzędowu, aby tam w skromnym ogrodzie, drzew krzewów, w cieniu drzew rozłożyłszy, przy spokojnie płynącym rzeczu, po całonocnych zabiegach odpoczywając, opasie 3000 sztuk oddzielnymi rodzinnymi melodji, między którymi ma celować utwór p. San. Wegnera: „Niej czy Rekolucjonalistów“. Kawalek drugi piastowej, na dopiekanie słowa wystawionej, wynagrodzi szpiestwem na uczystości u mety uprzejmoci członków Stowarzyszenia i niepozakazany charakter gospodarza p. Węłyka, który wszelkie dotychczasowe niedogodności miejscowości usunie i życzenia publicznosci zapkości. Czego pisanie i kuchnia miejscowa nie dostarczą. — To dopiekie cabiernia panna Węłyka z św. Marcina.

Na tę pierwszą u nas zabawę ludową obejmujemy wstępną po niesporach! Powozny polonez, ruzki mazur, ochocze krakowiak iłmi dokonają tego, czego pochodzenie rodowe nie skłonyło. Niech szama obok siebie powozny sukienka żółta, i pociągają ładnie obracają się, co namu na publicznosci Poznania i chodzący elegancja, a wtenczas z powodnością wesoła sarduski nam w sercu dnia — swobodna zabawom pienska! Jak najgłośniejszym sebraniem zatwierdzony, że ceimny w Poznaniu działalność Stowarzyszenia Rekolucjonalistów, które od chwili związku t. d. od lat siedmiu pozostawia sobie, mimo burz nad niem się gromadzących, groszem wspólnie składanym dawato i daje zapomogę w przypadkach choroby lub kalectw — że w 400 przypadkach wypłacacyi prawis 3000 tal. wziętynie przykry los cierpiących znużesimie, że otarło już też wiele i wiele żonem i dziećmi tych, którzy niemoc złożyła na łożu.

Ruczajmy chętnie uwe na początku wspomiane słowosie wstępnego, gdyż te po pokryciu wydatków urzędowicy zabawy przyrządzenie zostaną do fundusz kasy zwalidow. dziś już prawie półtrzedzia tyśisic marz Łopazę. Z procentów od fundusz tego ceo tyżisic się powiększającego, dla podłego wieku lub kalectwa, niezadatek do pracy całonocnie góbiard bóg skromna, ale przywotą emortarę. O tem p. dymowij pójniej obszernie przy innej okoliczności.

A teraz nawołuje nas jeszcze szraną publicznosci, do trawia udziału w zabawie ludowej, staraniem Stowarzyszenia Rekolucjonalistów urzędow — samem zwracamy jej uwagę, że w mowie będące Stowarzyszenie należy do najpoliteczniejszych naszych instytucji przemarskich. Warto się jak najliczniej, w tym poparcia. Do niego naleziec powinien obok ubożego robotnika każdy niezamożny rekolucjonalist — a tem więcej jeszcze winien naleziec, bo jest oparte na wrażliwości.

Dó widzenia więc pod słoniąną zbrichę ubarwokołą, która

Chciał mi się, choć uboga

Dła obcego i dla swego

I dła Boga i dła wroga

Jest tu miejsce dla każdego.

— Towarzystwo Stella urządził i tego roku obchód rocznicu wianków w wilią św. Jana.

— Z powodu znaczenia wianków na Warwie wypadła ponowienie sebranie Towarzystwa Młodych Przemysłowców, a odbędzie się takowe dnia 30. bm.

— Ochronianijmi plastwo! W obecnym czasie plastwo na dobre się gnieździ. Jeden z zwałonych gospodarzy tak oblicza wartość gnieźdzącego się plastwa: Przypuszczaj, że w każdym dzianku jest pięciostu pikietów. Starsi przyniosą każdemu dzianku po 40 gąsienic, a więc dla 5 rzem 200. Pięlegowanie trwa 30 dni u plaków, w tym czasie gzieją pikietka 6000 gąsienic. Tymczasem każda gąsienica, jak obrachowaws, się na dzień jeden kwicze lub liłetek, tak że wreszcie przez 30 dni zniszcza nam 18000 kwiczk, czyli tyle owocu. Dla sadów jest to plagę, przed którą tylko gnieźdzące się plastwo ochronić nam należy.

A więc rodzice i naucciele wspomnianie chłopców, aby plaków gnieździć nie puszy.

— W Mosinio i okolicy zaczęły wybuchają pożary. Przed kilkoma dniami spaliło się w Starym Demarcowem jedno gospodarstwo, a w nocy na 17. b. m. dom kupca Hopps w rynku. — Z Międzyrzeczca donoszą do „Pos. Ztg.“, że w Pzesczowie takie panuje oburzenie na następczemu nauccielu tamtejszej katołochi; szkoły p. Chę, za to, iż zażenocował pewnego księdza, który „nie-

prawnie” odprawiał mabożeństwo, że paał temt nikt w Pzesczowie ani chęba, ani miesza sprzeciw nie chce, i zmuszają go tym sposobem do zapoziarywania swej szpiarni w odległej leżącej wsiach. Prosimy miejscowców przyjaciel naszego pisma o objaśnienie nam tej sprawy.

— W Pnliowach jst od 1. lipca b. r. do obudzenia trzecia posada nauccielstwa przy szkole jatołochi, przyniosąca: 800 mk. pensji, za mieszkaniem 120 mk. i 90 mk. na opał. Interesowani chęć się zameldować najpóźniej do miejscowego magistratu.

— Wład Bombolin w nowocerkowsko 0 724 morgach sprzedał właściciel p. Grabowski za 220 tysięcy mk. Niemcom, p. Schubert z Wrocławia.

(k) Raichbörz, 17. czerwca. Już od przeszło 14 dni pada w naszej okolicy kładniedowne deszcz, a w nocy ze 6. na 7. bm. spadał tak silna nawalnica, że powstała wielka woda, która narobiła bardzo duża szkody. Najbardziej ucierpiali wiośki położone w dolinach od Rybika d. Nędry. Na otoło koleje nie były tam no widac, jak jedno jezioro; zebrały były wszystkie zatopione. W niektórych miejscach woda stoi wysoko na 2 metry. Mieszkańcy wioski Nędry są bardzo zagrożeni. Wszelka komunikacja na koleji Raabosko-Hybnickiej przetrwana w skutek uszkodzenia grobli kolejowej, mosty są parywane. Dnia 7. bm. została przetrwana komunikacja pociągów towarowych na linii Raabörz, Koła, Kaniędzyna, tylko pociąg osobowy jadący z Koła do miejscy przostawnej grobli kolejowej a tam zmieniająca nasadowo i jąda napowrót. Pociągi towarowe z Begunia jada do Raabörz, a stamtąd do Głupczę, Raławca, Koła, Kaniędzyna, zatł dopiero ku Wrocławowi. Na koleji z Głupczę do Raławca pociąg musza bardzo ostrożnie jechać ponieważ grobla pod koleją ciągle się rozlewa, z powodu ustawicznych deszczów.

Głogów, 18. czerwca. Zeszłej niedzieli obchodzono procesję do ołtary, jak w naszej polskiej ziemi w uczystości Bolesława Ciała, lecz niestety obchodzono tak, jakoby w katedrach podziemnych. Dziękiemy mi Polacy chętni były potiec religijny, najgwałtowniej się Niemcy liberalni z naszych obrządków kościelnych. Chętnieby nas prawie zmusić, abymy złożyli te, co nam Pan Bóg dał, abymy się wyprali teł wry Chrystusa i narodowości polskiej, lecz tego nikt z przedwiołów naszych nie dokona, gdyż ziemia nasza, która była tyle razy ziana krwią, nie poka, ma wryłki, wirtynych i starych. — Najwzjęszość ta, że Głogowianie obywateli i najgwałtowniej Polacy, a to cierpienie jest najgwałtowniej, gdyż nie mówię przed kim wstać, nie masz przed kim powiedzieć cemu nam nie wolało te, co i drągiem? Gdy chodzą dle kościoła np. w niedzielę, wtenczas musza albo iobić, albo się też obłąkali z jakimś drabosznaki, o których mówić nie warto. A wojskara komenda w to nie zajrzy. Lece Pan Bóg dobrać zlituje się nad nami Polakami!

Ostatnie wiadomości.

London, 19. mb. Rządowi donoszą z Prąglądka Dobry Nadziej, że siestica Ludwika Napoleona znaleziono jako tarcza. Lord Sidney udał się do Chislehurst do cesarzowej Eugeni donieść jej o śmierci s. m.

London, 20. mb. Podług następnych wiadomości z Prąglądka Dobry Nadziej, księżka Napoleona udał się z kilkoma oficerami na rekonesans; wreszcie posiadali z koni. W tamtym upadku Luzowice ukrył, cześć ich polski, reszta została zabitymi wyl książkę (księżka Napoleon urodził się 16. marca 1856 r. iorył zatem ledwo 23 lata)

Podzta Redakcji.

Do Głównego: Wszystkie zamieścić nie można. Siabota numer wysłany. — Listy z Środy i Jaraczewa będą w następnym numerze umieszczone.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawilski w Poznaniu. (Za wszelkie listy podana ogłoszenia i niedobrze redakcyi, redakcyi pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności.)

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 20. czerwca.

Ceny ustalone przez stowarzyszenie kupieckie	Za 10 kilogram	redced.	mk. fen.
Peszony	9 1/25	8 80	8 40
Zęta	6 15	5 90	5 75
Jarmięzina	6 30	5 90	5 55
Owas	6 90	6 50	6 20

— Kowłita (z beczki) za 100 litrów po 100%, Tral Wypowiedziano 0,000 litrów cewa wypowiedz. 50,60 mk. na mierznie 50,60 mk., lipiec 50,60 mk., sierpień 51,30 mk., wrzesień 51,60 mk., październik 53,00 mk., listopad-grudzień 00,00 mk.

Stale ceny ustanowione przez deputację targową	W markach i fenigach za 100 kilogramów	W markach i fenigach za 100 kilogramów	W markach i fenigach za 100 kilogramów
	plena.	skron.	postel.
Pierznica biała	18 70	17 20	16 10
czarna	18 70	17 10	16 10
szara	18 70	17 10	16 10
Żyto	12 80	12 11	11 70
Jęczmień	12 80	11 90	11 90
Owies	13 20	11 70	11 11
czarna	15 10	14 11	13 11

Stale ceny targowe ustanowione przez komisję handlową na raz i czynniki

Rzepak zimowy	25	24	22
Rzepak letowy	25	24	22
Siemina lniana	18	18	15
Siemina konopna	18 50	17	15

Jarmarki. W Wielk. Katedrze Poznańskich. Dnia 23. czerwca w Karpowie; dn. 24. w Międzybózku. Gradowa, Wyczerpał dn. 25 w Lesznie, Międzybózu, Inowrocławiu, Mogilnie, Trziszynie, Wągrowcu; dn. 26 w Ziębicach, Łojanowie, Krzywiniu, Mieszkowcu, Zdunach, Koronowie, Łabiszynie, Łobżanicy, Ujściu; dnia 1. lipca w Opatkowie, Jarosławiu, Koszalinie, Wrześni, Gólkach, Białym, Kiszewicach; dn. 2. w Pólszynie, Palsku; dn. 3. w Poznaniu, Raszkowie, Rawiczu, Rychtalowcu, Sierakowie, Kaniach, Buke, Gostyniu, Kostrzynie, Międzybózu, Olsztynie, Gólkach, Międzybózu, Szubinie.

uderzając zjawisko choroby przy obecnej generacji. Przyczyną tej choroby jest w dotychczasowym prowadzeniu życia najgłówniej przyczyną, są do tego nadmierne pożywność, to pomniejszenie, utwierdzenie gniow, kłopot, bezosobność, unywolone i bezczyste odżywianie. W miarę tego, gdy kraw z swego bogactwa tu, ciętek krwistych postawione jest, staje się wzdutym, a do utrzymania życia niezbędnie i z tego powstają kłopoty, skręty, choroby i inne podobne choroby, które już bardzo wiele biedy w niedobrej rodzinie pozostawia.

Jako najlepszy środek do twierdzenia krwi, absolutnie prawdziwą wartość posiadająca, mogą być polecone krople żelazne Bravala (Fer Bravali) które mogą być używane przez osoby mające bardzo słabe żołądki, nie sprawiają zatrucia i nie mają żadnego skutku szkodliwego, jak to krople żelazne (Fer Bravali).

Przeżyłi początkowo skutecznymi p. dr. Wachsman, apłikacz w Poznaniu. (885)

(Nadesłano).

Żelazo i krew.

Jeżeli jest, które pochłania więcej ośmiar jak wszelkie dawaj, tyfus, szarawy, fabry itd., — a to jest brak krwi, —

Z początkiem przyszłego kwartału wydane będą niżej podpisany tutaj w Poznaniu pismo tygodniowe pod tytułem:

Przegląd Kościelny poświęcony sprawom kościelnym.

Otok artykułów, traktujących o wszystkich ważnych kwestjach religijnych czasu obecnych, ogłasza będzie **Przegląd Kościelny** rozprawy z dziejów Kościoła, a teologii pasterskiej i prawa kanonicznego, o sprawach społecznych i szkolnych, słowem wszystko, co wchodzi w zakres umiejętności i nauki kościelnej, w katechetycznych zaś i kronice tak z archidiecezji poznańsko-poznańskiej, jak i z innych diecezji polskich i z zagranicy dawne będzie najpopulniejszy obraz życia kościelnego, opisywać wszelkie ważniejsze wypadki i zauważyć na czas, wiodące i prawo Kościoła, a nadto podawać będzie najnowsze dekreta i decyzje Stolicy św. i Kongregacji św., oraz rozbiórki wszelkie kwestje duchownym przydatne w zakresie pasterskiego urzędu.

Przegląd Kościelny wychodzić będzie raz na tydzień w czwartek, w objętości jednego arkusza e 8 stronach.

Prezesałwa wynosi na całe Niemcy kwartałnie 3 mk. Składają ją można we wszystkich obywatelach poczytających albo też przesyłać do Redakcji. Dla Galicji i Austrii kosztuje **Przegląd 2** korony, oraz do Redakcji wprost przesyłać należy.

Abonenci miejscowi składają mogą przedpłać w drukarni p. Jarosława Letzschera lub w Redakcji, która się znajduje przy ul. Seminarjskiej nr. 2. Poznań w czerwcu 1878.

J. Wojewódka, szewc w Poznaniu,

znajdujący przy ul. **Jaskulski,** pentycyaryz i kamodzięja katolicki.

Strasownej Publiczności donoszę uprzejmie i polecam się lastkarnym warsztem, że przyjmuję wszelkie zamówienia na robotę szewską a reparacye wykonuję szpicznie i skuratnie. — Również robotę szewską jest zawsze w zapasie po cenach umiarkowanych.

J. Wojewódka, szewc w Poznaniu,

Wrocławska ulica nr. 14.

Nie do uwierzenia a jednak prawdziwe.

Przez słuski moje z fabryki jako też przez mój własny syntezak co do roboty jestowa w stanie zegarki cylindrowe nie z nowego srebra, albo srebrne reżetwa i zupełnie dostarczyć po zniżającym cenach, bo nie stracone są 3 tal., a w tym samym czasie bezpłacnie płacy. **Łuszczyk.** Złote damskie zegarki poręczawo od 115, 120; piękne, doskonałe zegarki selenne bijące po 1 tal. 17/8 sgr.

Przy tak zniżającym cenach onie jest w stanie dla każdego domo jako też i dla każdego młodego, chwyciwszy się, przypięszy, aby w potrzebie do "wznie" żelaznika się miał, niż się wyprzedzić moją skład, losz ustawicznie sa u mnie w zapasie przy 3 letniej poręczawie.

Wydana jest dozwolona; również przyjmuję stare zegarki, srebro i srebrno w złocie. (885)

Największy warsztat dla reparacyi zegarków

Hugon Wolfel, zegarmistrz. Fabryka Soler.

Wchód do głównego składowa w Poznaniu nie z Wrocławskiej ulicy, lecz jak dawniej.

z Półwiskiej ulicy przy Wiedeńskim placu.

Prawie każdy chorujący cierpi na

Tasiemca.

nie wiedząc nawet o tem, i po większej części wszyscy cierpiący są leżeni na bledności, katar żołądkowy albo wreszcie na brak krwi. Pewne oznaki są: Rzeczywiste odchodzenie drobnych części tasiemca w kształcie tasiemek lub grupek.

Doniosłe oznaki są:

Władzł twarzą, słabo spożycie, silna paca chłód, schłodzenie żołądka, zawrót język obdymiony, słabota trawienia, brak apetytu na odmiennie z gorączką, ułdności nawet omdlenia przy czym żołądka, mocne nagromadzenie się sily do us, kwas w żołądka i parcia żelaz, częsta bieg, zawrót i ciężki ból głowy, mierzolny stan, wstrząsanie przy chwyceniu odchodzących w w wodzie, kłód, wreszcie śganie i ból w kistach, bicie serca i t. p.

Każdego tasiemca usuwa

leczuwanie w rękach **zawraczka,**

W. Grünberg, pomocnik chirurgiczny,

Mak Rzeźnia ulica nr. 16.

chemicznego czyszczenia nierpoznańskich **guderdor,** trzasków łusowych, paraselek, kapeluszy, skór itd., materyj na meble i koberce, akas maty chemicznego czyszczenia niepoznańskich **guderdor** wyblakła **guderdora** na nowo się farbują w dawniejszym kolorze i, także duberowanie i w centki, sztucznej farbami materij wiedzynych i jedwabnych; wyszarzał czarne sukno na nowo czarno się farbują i apretują, sztucznej farbami **frasek tytulowych** i muslinowych, przyrządy, prawdziwych **koronek,** pointa itd.; wszystko na sposób brokatek na nowo się apretują.

Jan Hollender w Poznaniu, przy moście Grobli.

Fabryka; przy moście Grobli. Zbił Skład do przyjmowania **Teatralna** ulica nr. 5.

Nachłads Dr. Roman Szymanski w Poznaniu — Asystentami Jarosława Letzschera w Poznaniu. — Biuro Redakcji: Piao Wilhelmskiej Nr. 18 w północnej i piętro.

Strasownej Publiczności mam zaszczyt donieść uprzejmie, że mój **MAGAZYN MEBLI**

przebrałom w Wilhelmskiej allee nr. 30 naprzeciw hotelu Francuzkiego, i tanwo z dniam 8. wrotow w nowokształtym rozmierzaku otworzył.

Meblo mego wyrobu odznaczają się trwałem i kompletnem wykonaniem, zianowicie meble erzewne, machinowe, lustra i zdobione garnitury wyślaczone na kalkawite wyprawy i polgodycho, po cenach jak najniższych. (466)

W. Szkaradkiewicz,

Wilhelmska ulica nr. 20, naprzeciw hotelu Francuzkiego.

Wielka licytacja.

Dnia 24. bm. o godzinie 4 po połud. w Dominiun Ławdzierzawione będą za natychmiastową zapłatą i złożeniem kaucyi 150 mk. najwięcej dającemu wszystkie

Aleje i (678)

sady owocowe.

Warunki wydzierżawienia przejrane być mogą każdego czasu w Zarządzie Dominialnym. **Zarząd gospodarczy.**

Pan Malder,

pietrzyw nancyceł w Wągrowcu, obchodzić będzie dnia 4. sierpnia br. 50letnią rocznicę urzędowania. Wybrany komitet donoszący o tem sądzi, iż leżonym usomom i przyjęciom Jubilatua podo sposobność do składania uwiadzeń w tej okazyi następują: i osobliwie, Składki, które się zbierają będą, aż do 15. lipca ni zapłaceniu odpowiedniego dla Jubilatua pucarunku, proszi komitet last-wie przesłać na ręce tłumacza powiatowego G u s t a w Wągrowcu.

Wągrowcie, d. 18. czerwca 1879. **Komitet.**

A. Musloff, F. Gust, A. Maciejewski, L. Przybylski.

W. Zherowski. (683)

Podziękowanie.

Dotyczy szlachm panna W. Grünbergowa wyklecienie umio z tasiemca, na którego wiodł kłócić i tenże był wszelkiego kierunku. Żem go się podził. Poproszono różno lekarstwa zadowolom od miejscowych lekarzy, ale nie mi pomogły, a teraz prawie bez wszelkiego bólu żem go się pozbył, w tego składam panna W. Grünbergowi szczerze podziękowanie.

Tomasz Błaszczyk z Klenki pod Nieszynem ul. w. (686) d. 1. czerwca 1879.

Doświadczony monter,

z fabryki karmiki, znajduje stak miejsce na wasi, jako kierownik malego warsztatu do reparaeyi maszyn w gorzełnic i gospodarstwie się znajdujących. Warsztat parozusany na kolarznie i jako kierownik winien w czasie, w którym obie w meyczu zjadają się niokieralnie parowe są w bledu, jedząc z nich miodki. Zgłoszenia z zataczeniem świadectw do Ekspedycyi „Oreda Lwowska”. (684)

z odpowiedniem wykształceniem szkolnem naukowem w handlu miodem, kornem, winem i cygar.

B. Pawłowski

z Kościanie.

Majówka

Towarz. Przemysłowego

odbędzie się

w niedziele dnia 22. bm.

w ogrodzie strzeleczkim na Miasztedniku. Początek o godz. 3 po południu. Goście wprowadzeni przez członków piacta i mk. Osobnych zaproszeń nie wysła się. (687)

Dyrekena.

Tegoroczna **majówka**

Towarzystwa Przemysłowego czempionu

sięga odbędzie się

w niedziele 22. bm. w lasku Wgo Pana

Dehae. — O Henry ulica sprasza

(677) Zarząd.